Também, não pode ser acolhido o pedido de aplicação da multa no valor de R$ 1.840,00 prevista no art. 42, 
XIII-A, “m”, item 4 da Lei 7.014/96 que trata de:  

m) pela ocorrência de divergências na escrituração da EFD que não se caracterizem como omissão, em 
cada período de apuração: 

4 - R$ 1840,00 (um mil e oitocentos e quarenta reais), na hipótese de ocorrência acima de 100 (cem) 
divergências; 

Pelo exposto, a situação que se apresenta não se trata de divergências na escrituração e sim de omissão de 
escrituração de notas fiscais de entradas na EFD. 

Dessa forma, fica mantida integralmente a multa aplicada e integralmente procedente a infração 14.